
 

 

 

  
  

 

1 

 

ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/123625/5090/2025, ΦΕΚ-6546/Β/08.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/123625/5090/2025, ΦΕΚ-6546/Β/08.12.2025 

Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας ως αποφαινόμενου οργάνου για την ανάθεση και εκτέλεση 

δημοσίων συμβάσεων με αναθέτουσα αρχή το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

στους προϊσταμένους των Υπηρεσιών με καθήκοντα Διευθύνουσας Υπηρεσίας. 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις περ. (β), (γ) και (ε) της παρ. 4 του άρθρου 35, την παρ. 2 του άρθρου 37, την περ. (ζ) 

της παρ. 2 του άρθρου 41 και την παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 

κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133). 

2.Την παρ. 2 του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α' 45). 

3.Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130). 

4.Το άρθρο τρίτο της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα 

για την αποτελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 

περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 

2021 και συναφείς διατάξεις» (Α' 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 

(Α' 156). 

5.Τα άρθρα 47 έως 52 και 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης 

της Διαφθοράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της 

Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. 

Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 

στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού 

Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 'Έλλάδα 2.0", Εθνική Σύνταξη Ομογενών και άλλες 

επείγουσες διατάξεις» (Α'63). 

6.Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 "Οργανισμός Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)" (Α' 160)» (Α'77). 

7.Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής 

Γραμματείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α' 17). 

8.Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/25.07.2023 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενικού 

Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745). 

9.Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 

στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α' 147, διορθ. σφαλμ. Α' 200, Α' 206). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/123625/5090/2025, ΦΕΚ-6546/Β/08.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

10.Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024)- Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 

(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α' 

184) (Κεφάλαιο ΙΑ Ψηφιακή Διαφάνεια- Πρόγραμμα Διαύγεια, άρθρα 75 - 83). 

11.Την περ. 2.5. της παρ. 2 του άρθρου 4 και τις περ. Β και Γ της παρ. 1 του άρθρου 5 της υπ' 

αρ. 118561/02.05.2024 (Β' 2794) υπουργικής απόφασης. 

12.Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α' 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 

(Α'133) και το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

13.Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/131404/8134/12.12.2023 «Ορισμός αποφαινόμενων 

οργάνων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας για τις δημόσιες συμβάσεις 

υλοποίησης του Έργου "ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΔΑΣΩΝ - ANTINERO III" που 

χρηματοδοτείται από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β' 7057). 

14.Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/116732/3873/17.11.2023 «Ορισμός αποφαινόμενων 

οργάνων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας για τις δημόσιες συμβάσεις 

υλοποίησης του Έργου "ΕΘΝΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ ΑΝΑΔΑΣΩΣΗΣ - ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΔΑΣΩΝ (Αntinero ΙΙ)-ΑΝΤΙΔΙΑΒΡΩΤΙΚΑ & ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΑ ΕΡΓΑ" 

που χρηματοδοτείται από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β' 6593). 

15.Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/11907/654/08.02.2022 «Ορισμός διατάκτη και 

αποφαινόμενων οργάνων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας για τις δημόσιες 

συμβάσεις υλοποίησης του Έργου "Υποέργο 1: Εθνικό Σχέδιο Αναδάσωσης - Σχέδιο 

Προστασίας Δασών", που χρηματοδοτείται από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, 

όπως τροποποιήθηκε με την υπ' αρ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/40846/2907 (Β' 2285/2024)» (Β' 499). 

16.Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/143934/5512/30.12.2024 «Ορισμός αποφαινόμενων 

οργάνων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας για τις δημόσιες συμβάσεις 

υλοποίησης του Έργου "Έργα Ορεινής Υδρονομίας - Πρόγραμμα AQUA MONTIS"» (Β' 

130). 

17.Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΠ/100628/4629/16.9.2025 «Ορισμός αποφαινόμενων 

οργάνων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, για τις δημόσιες συμβάσεις 

υλοποίησης του έργου "Δασοπονικές Μελέτες διαχείρισης δασικών οικοσυστημάτων", που 

χρηματοδοτείται από το Πράσινο Ταμείο» (Β' 4946). 

18.Την ανάγκη διασφάλισης της εύρυθμης και αποδοτικής λειτουργίας των υπηρεσιών του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

19.Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 



 

 

 

  
  

 

3 

 

ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/123625/5090/2025, ΦΕΚ-6546/Β/08.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Μεταβιβάζονται δυνάμει της παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 4622/2019 αρμοδιότητες του 

Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας ως 

αποφαινόμενου οργάνου για την ανάθεση και εκτέλεση δημοσίων συμβάσεων υλοποίησης 

δασοτεχνικών έργων και δασοπονικών μελετών, με αναθέτουσα αρχή το Υπουργείο 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας δυνάμει αποφάσεων του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, κατ' εφαρμογή της παρ. 2 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019, στους Προϊσταμένους 

των Υπηρεσιών με καθήκοντα Διευθύνουσας Υπηρεσίας (Δασαρχείων και Διευθύνσεων 

Δασών), και ειδικότερα οι κάτωθι αρμοδιότητες: 

1.Καταχώρισης στο ΟΠΣ ΜΗ.Τ.Ε. νέου έργου/διαχείρισης καταχωρημένου έργου, που 

αφορά δασικά οικοσυστήματα υπαγόμενα στη χωρική τους αρμοδιότητα, 

2.έγκρισης των στοιχείων των ανωτέρω έργων που έχουν καταχωρήσει οι ανάδοχοι των 

συμβάσεων στο ΟΠΣ ΜΗ.Τ.Ε., 

3.καταχώρισης στο ΟΠΣ ΜΗ.Τ.Ε. εμπειρίας σε φυσικά και νομικά πρόσωπα που έχουν 

απασχοληθεί σε έργα που αφορούν δασικά οικοσυστήματα υπαγόμενα στη χωρική τους 

αρμοδιότητα, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην περ. 2.5 της παρ. 2 του άρθρου 4 και στις περ. 

Β και Γ της παρ. 1 του άρθρου 5 της υπ'αρ. 118561/2024 (Β'2794) υπουργικής απόφασης. 

Άρθρο 2  

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 7 Νοεμβρίου 2025 


